
102  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO – DECISÃO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2023 DP/PA
PROCESSO Nº: 2022/1478694
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO ONDE FUNCIONARÁ A NOVA SEDE DO 
NÚCLEO DISTRITAL DE ICOARACI DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, NO DISTRITO DE ICOARACI.
A Comissão Especial de Licitação, atuando plenamente respaldada na le-
gislação e nas condições editalícias, na busca da defesa do interesse pú-
blico e no princípio da legalidade, após análise das razões recursais e dos 
documentos constantes nos autos e tendo em vista que a Administração 
Pública tem a obrigação de atender aos princípios da economicidade, da 
legalidade, da eficiência, da competitividade e, ainda, do excesso de for-
malismo, buscando sempre a proposta mais vantajosa, tanto economica-
mente quanto tecnicamente, desde que esteja de acordo com os requisitos 
previstos no Edital e no Termo de Referência e, conforme comprovam os 
autos e a manifestação técnica apresentada, esta CEL decide por RECEBER 
o recurso da empresa INFINITY ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, por 
ser tempestivo, e, após análise das razões recursais, DEFERIR o RECURSO 
interposto pela empresa, momento em que reformamos a decisão para 
HABILITAR a empresa recorrente INFINITY ENGENHARIA E CONSTRUTORA 
LTDA por estar em conformidade com as regras editalícias.
Aqui vale ressaltarmos mais uma vez que restou claro o atendimento ao 
instrumento convocatório, aos Princípios da Ampla Defesa e Contraditório 
e da Publicidade, bem como foi dada ampla transparência a todo o proce-
dimento licitatório.
Acrescenta-se, ainda, que as exigências editalícias são proporcionais à na-
tureza e a complexidade da contratação almejada, assim como está ampla-
mente respaldada na legislação, na doutrina, na jurisprudência, nas regras 
e nos princípios gerais de direito.
Por fim, tendo em vista a reforma da decisão por parte desta CEL, destaca-
mos o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação das razões recur-
sais, bem como de suas contrarrazões, com fulcro no artigo 109 da Lei nº 
8.666/93 e cláusula 15.7.5 do Edital da Concorrência nº 01/2023 DP/PA.
Os autos do processo, bem como referida decisão na íntegra, encontram-
se a disposição dos interessados na Defensoria Pública do Estado do Pará, 
sito a Rua Padre Prudêncio, nº 154, 2º andar, Sala da CLCC, bairro Campi-
na, Belém/Pará, ou pelo e-mail licitacao@defensoria.pa.def.br.
Dê-se ciência e publique-se.
Belém (PA), 16 de outubro de 2023.
Tássia de Fátima do Rego Pereira
Presidente da CEL

Protocolo: 997438
II CONCURSO PÚBLICO PARA ÁREA MEIO DA DEFENSORIA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL N° 23 - DPE/PA – CONVOCAÇÃO, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8º, XI e 
XVIII da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; considerando o Ato nº 74, de 05 de outubro de 2023, 
publicado no D.O.E. nº 35.574, de 16 de outubro de 2023, por meio do 
qual foram nomeados 07 (sete) candidatos aprovados no II Concurso Pú-
blico para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
lista de classificação, TORNA PÚBLICA o presente EDITAL tendo por fina-
lidade a convocação dos(as) aprovados(as) no supramencionado certame 
para apresentação dos documentos necessários à posse. O Edital com to-
das as informações estará disponível, na íntegra, no site http://defensoria.
pa.def.br . 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 997480
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Registro de preços para 
aquisição de cadeiras de rodas novas, tipo padrão, para locomoção, com 
capacidade máxima de 120kg, fabricada em aço carbono, contendo freios 
bilaterais, apoio de braços e de pés fixos, com sistema dobrável em X, ro-
das nylon, pintura em epóxi, assento e encosto em nylon, em quantidades 
e especificações técnicas definidas no Termo de Referência, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo 
I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 01/11/2023, às 09h30min, horário de Brasília, 
no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informa-
ções pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 16 de outubro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 997122

 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/TJPA/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA E REFORMA 
PARCIAL DO FÓRUM DA COMARCA DE SANTARÉM, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Abertura: 08/11/2023, às 10 horas (horário local).
As sessões públicas ocorrerão no Auditório do Serviço de Licitações, Prédio - 
Sede do TJ/PA, sala T-123, localizado na Avenida Almirante Barroso nº 3089, 
bairro do Souza, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em mídia magnética da 
licitante ou através do site www.tjpa.jus.br, ou impresso ao custo das cópias. 
Informações: fone: (91) 3205-3206/3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br Be-
lém, 16/10/2023. Comissão Permanente de Licitação do TJPA.

Protocolo: 996975
.

CONVÊNIO
.

Extrato do Convênio nº. 052/2023-TJPA// Partes: TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E O INSTITUTO SILVIO MEIRA – ACA-
DEMIA DE DIREITO // Objeto: Constitui o objeto deste Convênio o repasse 
de  conhecimento técnico-jurídico por meio da participação do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará no II SIMPÓSIO  DE  DIREITO  AMAZÔNICO  DO  
ISM,  promovido  pelo  INSTITUTO SILVIO  MEIRA–ACADEMIA  DE  DIREITO,  
que se  realizará  no  dia  27  de outubro de 2023. O Tribunal de Justiça do 
Estado disponibilizará o valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), ao Instituto 
Silvio Meira – Academia de Direito, como apoio  financeiro à realização do 28º  
Congresso  Nacional  do INSTITUTO  SILVIO  MEIRA  – ACADEMIA  DE  DI-
REITO,  no dia 27 de outubro de 2023, na cidade de Belém, Estado do Pará.// 
Vigência: 01 (um) mês, contados a partir da data de sua assinatura, em con-
formidade com o disposto na Lei nº.  8.666/93, artigo 57, §3°, podendo ser 
alterado ou renovado caso haja interesse das partes. // Recursos: Os recursos 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará para o presente Convênio ocor-
rerão por conta da seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
02.128.1417.8721; Fonte: 01759000018; Elementos de despesa: 339039  //  
Foro:  Belém/PA  //  Data  da  assinatura:  13/10/2023 //  Responsável pela 
assinatura: Fabio Luiz Santos Wanderley – Secretário Adjunto de Administra-
ção // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de 
Planejamento, Coordenação e Finanças.

Protocolo: 996820
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2023, TIPO: Menor Preço, OBJE-
TO:Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência 
técnica no sistema telefônico, portão e portas eletrônicas do prédio sede do 
TCMPA, com fornecimento de peças e materiais pela empresa com posterior 
ressarcimento.DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do dia 27/10/2023 
no site: www.gov.br/compras. ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br 
ou Portal de Compras do Governo Federal –www.gov.br/compras. Belém, 16 
de outubro de 2023. JONAS SANTOS – Pregoeiro.

Protocolo: 996991
..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.084, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 572/2023, de 04-
10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017397/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LARISSA FERNANDES CHAGAS, matrícula nº 
0101144, Auditor de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença para Acom-
panhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no 
dia 20-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 997273
PORTARIA Nº 41.080, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 579/2023, de 
04-10-2023, protocolizada sob o Expediente nº 017389/2023,

http://defensoria.pa.def.br
http://defensoria.pa.def.br
https://www.gov.br/compras/pt-br.
http://www.tjpa.jus.br
mailto:licitacao@tjpa.jus.br
mailto:licitacao@tjpa.jus.br
http://www.tjpa.jus.br
mailto:licitacao@tjpa.jus.br
http://www.tcm.pa.gov.br/

